ПРОТОКОЛ  № 1
заседания Рабочей  группы по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории муниципального образования Гусь- Хрустальный район

 Дата и место проведения:                                                          15.03.2024 года                                                                                                                                10.00 часов, каб.33

Председательствующий: Жарков Вадим Николаевич - первый заместитель главы администрации района  на по жилищно-коммунальному хозяйству.
Присутствовали:
Скворцов Е.А.- начальник МКУ «Управление по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и   предпринимательства муниципального образования Гусь- Хрустальный район» (далее- МКУ «УРПСхП»), заместитель рабочей группы;
Мироедова А.А. - заместитель начальника МКУ « Управление РПСхП»;
Егорова М.Ю.- консультант МКУ «Управление РПСхП»;
Бычкова С.В.- консультант отдела налоговых и неналоговых доходов финансового управления администрации района
Голубева Е.В – старший помощник Гусь- Хрустального межрайпрокурора
Ислямова Н.В.– главный государственный налоговый инспектор отдела камерального контроля НДФЛ и СВ № 1 Управления ФНС по Владимирской области
Приглашенные:
Руководители, представители, главные бухгалтера  3 организаций и 4 индивидуальных  предпринимателей.
Протокол  вела:
Егорова М.Ю.- ответственный секретарь Рабочей группы.
Повестка заседания:
1.Открытие заседания - В.Н Жарков, первый заместитель главы администрации района по жилищно - коммунальному хозяйству.
2.Выступление представителя Управления ФНС по Владимирской области об итогах сдачи отчетности по фонду оплаты труда за 2023 год, выявленных «проблемных работодателей»,в том числе предположительно имеющих неформальные трудовые отношения с наемными работниками.
3.Выступление руководителей хозяйствующих субъектов, выплачивающих заработную плату работникам ниже минимального размера оплаты труда .
4.Подведение итогов заседания и вынесение решения.
Ход совещания:
Слушали: 1.Об  итогах сдачи отчетности по страховым взносам за 2023 год, выявленных «проблемных работодателей», в том числе предположительно имеющих неформальные трудовые отношения.
Докладчик: Ислямова Наталья Владимировна – представитель Управления Федеральной налоговой службы по Владимирской области
Заслушали:
Все приглашенные лица, представили исчерпывающие пояснения по оформлению наемных работников на неполные ставки, в связи с особенностью режима работы.
1. ООО «Клен» директор Сизов Андрей Викторович 7 работников, 3,5 штатные ставки
2. ООО «Людмила» директор Дроздов Анатолий Васильевич 3 работника, 1,5 штатные ставки
3. ООО «Велар» генеральный директор Артемов Алексей Николаевич 4 работника, 1,9 штатные ставки
4. ИП Макшанова Ольга Владимировна 2 работника, 0,75 штатные ставки
5. ИП Лебедев Алексей Валерьевич 3 работника, 1,25 штатные ставки
6. ИП Шишкина Светлана Игоревна 2 работника, 1 штатная ставка
7. ИП Быкова Ирина Михайловна 6 работников, 3 штатные ставки
Все сотрудники работают неполный рабочий день-20 часов в неделю. При работе на условиях неполного рабочего времени оплата труда работника производится пропорционально отработанному им  времени или в зависимости от выполненного им объема работ (ст.93ТК РФ). В соответствии с Трудовым кодексом сотрудники получают зарплату пропорционально отработанному времени. При  перерасчете на 100 процентов оклада  заработная плата работников составляет 16242рублей и более.
Решили:
Ответственным специалистам МКУ «УРПСхП» совместно с  УФНС России по Владимирской области на постоянной основе осуществлять контроль за выплатой заработной платы наемным работникам по предприятий организациям и индивидуальным предпринимателям не ниже МРОТ, установленного с 01.01.2024 года 19 242,0 руб.
Членам комиссии проработать и согласовать свои предложения по списку организаций и индивидуальных предпринимателей для вызова  на следующее заседание комиссии. Плановая дата проведения 30.07.2024 года.

Заместитель председателя рабочей группы                               Е.А Скворцов

[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                                                       М.Ю. Егорова